_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

 TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 217.02.2023

Santo André, 17 de fevereiro de 2023.

Requerimentos do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2157/2022 – G.P. – Proc. 8177/2022, protocolado sob o nº 27140/2022, onde solicita
informações e alternativas visando projetos de reestruturação das calçadas de passeios e vias
exclusivas para pedestres PCDs, idosos e com mobilidade reduzida, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o problema e local
mencionados não abrangem apenas este município, mas todos do território nacional, sendo de
complexa solução devido às questões de declividade das vias, larguras dos passeios, árvores,
postes, as edificações já implantadas fora das normas, etc.

A implementação desse tipo de projeto também é dificultada pela necessidade de transposição
de questões jurídicas, para autorização de demolições e readequações de obras já
consolidadas pela aprovação através das legislações anteriores não adequadas às normas de
mobilidades vigentes.

No entanto, está em curso a elaboração do Plano de Mobilidade Segura e Inclusiva (PMSI),
pela Prefeitura de Santo André, objetivando a elaboração de diretrizes e medidas para esgotar
mortes e lesões graves no trânsito, vinculando os conceitos de acessibilidade universal,
mobilidade inclusiva, ruas e sistema seguros.

Ofício nº 1895/2022 – G.P. – Proc. 6510/2022, protocolado sob o nº 22857/2022, onde solicita
informações sobre estudo e ações para ampliação e reestruturação das galerias de águas pluviais, no
perímetro da Rua das Rosas, altura do n° 471 – Vila Marina, esclarecemos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos informa que existe uma galeria subterrânea de
águas pluviais, que atravessa os lotes particulares entre as Ruas das Azaléas e a Rua Coronel
Seabra, passando perpendicularmente à Rua das Rosas, precisamente na altura do n° 471.

PCLEG Nº 217.02.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

No local pode ser observada uma combinação de 6 bocas de lobo. A ocorrência de chuvas
volumosas em curto espaço de tempo pode prejudicar o escoamento das águas neste ponto
específico. No entanto, há projeto elaborado de readequação do sistema de drenagem, incluindo
extensão de rede e novos dispositivos de captação de águas pluviais para melhoria da
drenagem da região. Esta intervenção está incluída no cronograma de obras para ser executada
de acordo com a viabilidade financeira.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2023-02-17T17:02:44-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881